כריתת אצבעות של כף הרגל הימנית, כריתת אצבעות בכף היד הימנית וכריתה של האמה

השמאלית בגובה מחצית האמה. הנפגעת נפגעה גם בפניה, ובמיוחד בעין ימין

ובעפעפיים.

בעקבות התאונה, הגישו הנפגעת והוריה, הם המערערים 3-2 בע"א 4431/17, .4

תביעה לבית המשפט המחוזי בירושלים לפי חוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים,

התשל"ה-1975 (להלן: חוק הפלת"ד). התביעה כוונה נגד חברת ביטוח אלמג'מועה

אלאהליה ללתאמין בע"מ אשר הנפיקה פוליסת ביטוח חובה לאוטובוס (היא המערערת

בע"א 4433/17, להלן: המבטחת); נגד קרנית (היא המערערת בע"א 4437/17, להלן:

מסעיף 86 לפקודת הנזיקין [נוסח חדש] (להלן: פקודת הנזיקין) ומסעיף 65 המקביל לו

בפקודת הנזיקים האזרחיים החלה ברש"פ. לעומת זאת, קרנית וקרנית הפלסטינית טענו

כי יש להתחשב בתעריף המופחת המשולם בפועל עבור האביזרים, שכן מדובר

בתשלומים שחלה עליהם הוראת סעיף 22 לחוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994

(להלן: חוק ביטוח בריאות), הקובעת כי קופות החולים רשאיות לחזור אל המזיק או אל

מבטחו ולהיטיב את הנזק בשל חבותן לפי כל דין או לפי כל חוזה ביטוח, בסכום

ההוצאות אשר הוציאו בפועל למתן שירותי הבריאות. נטען כי ככל שלא תהיה התחשבות

כאמור, ימצא המזיק משלם כפל פיצוי. עוד נטען כי חובתה של הנפגעת להקטנת הנזק

שגרם (ראו ד"נ 24/81 חונוביץ נ' כהן, פ"ד לח(1) 413, 429-428 (1984); ע״א 5557/95

סהר חברה לביטוח נ׳ אלחדד, פ״ד נא(2) 724, 738-737, 749 (1997) (להלן: עניין

אלחדד); וראו להלן בפסקאות 37-36). כמו כן, תוצאה כאמור אינה מתיישבת אף עם

הוראת סעיף 2 לחוק לתיקון דיני הנזיקין האזרחיים (הטבת נזקי גוף), התשכ"ד-1964,

(להלן: חוק הטבת נזקי גוף), לפיה מי שהיטיב את הנזק לניזוק רשאי להיפרע את הטבת

הנזק מן המזיק רק עד גובה הסכום שהמזיק חייב לניזוק (וראו הרחבה בעניין זה להלן

ואת תחולתו על ענייננו. לבסוף, ובהתאם למסקנות אליהן אגיע, אעבור לבחון את

פרשנותו והיקפו של סעיף 22 לחוק ביטוח בריאות, ואנסה ליישב בין שני הדינים.

שב"ן – מאפיינים והסדרים נורמטיביים

ההיסטוריה החקיקתית של חוק ביטוח בריאות נסקרה בעבר בכמה הזדמנויות .30

(ראו: מבוא להצעת חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ג-1993, ה"ח 204; עניין אלחדד,

בעמודים 739-737; רויטל גרוס, ברוך רוזן ואריה שירום "מערכת הבריאות בישראל

בעקבות החלת חוק ביטוח ממלכתי" ביטחון סוציאלי 93 77 (2014)), ומשכך אביא את

תמציתה בלבד, תוך התמקדות בהיבטים הרלוונטיים לענייננו.

קודם לחקיקת חוק ביטוח בריאות, ההצטרפות לקופות החולים ולביטוח .31

המאפיינים חוזי ביטוח באופן מובהק אינם מתקיימים בתכנית השב"ן, ועל כן יש קושי

ממשי להגדירה כ"חוזה ביטוח". לפיכך, מסקנתי היא כי אין להחיל את הוראת סעיף 86

על הטבות המתקבלות מכוחה של תכנית השב"ן.

האם תכנית השב"ן נכללת בגדר המונח "חוזה ביטוח" כמשמעו בסעיף 86?

חוק חוזה הביטוח, התשמ"א-1981 מגדיר "חוזה ביטוח" כ"חוזה בין מבטח .41

לבין מבוטח המחייב את המבטח, תמורת דמי ביטוח, לשלם, בקרות מקרה הביטוח,

תגמולי ביטוח למוטב" (ראו: סעיף 1 לחוק חוזה הביטוח).

בפסיקה המתייחסת למהותו של חוזה הביטוח הודגש במיוחד יסוד הסיכון

המבוטח, ונקבע כי הוא מהווה נדבך מרכזי במערכת החוזית שבין מבטח למבוטח:

"חוזה ביטוח נועד לבטח כנגד אירוע 'מקרה ביטוח'.
מקרה הביטוח הוא אותו אירוע אשר כלפי התרחשותו
ותוצאותיו נעשה הביטוח. תנאי יסודי להיווצרות החיוב
בתשלומי הביטוח הוא קיום אירוע הנובע מהתממשות
סיכון מוסכם בין המבוטח למבטח, כאשר האירוע אינו
בשליטת המבוטח, והוא אירע בתוך תקופת הביטוח.
הסיכון המבוטח הוא נדבך מרכזי בכל חוזה ביטוח. הוא
נועד להגן על המבוטח מפני הסיכונים מושא הביטוח
ובאין סיכון אין ביטוח" (ע"א 8972/00 שלזינגר נ' הפניקס

חברה לביטוח בע"מ, פ"ד נז(4) 817, 834 (2003)).

(וראו גם: 1845/90 סיני נ' מגדל חברה לביטוח בע"מ, פ"ד מז(5) 661, 681-678

(1993); שחר ולר חוק חוזה הביטוח, תשמ"א-1981 כרך ראשון 41 (2005) (להלן: ולר)).

ואמנם, מהות חוזה הביטוח היא העברת סיכון בלתי צפוי מכתפי המבוטח לכתפי .42

המבטח. בתוך כך, במסגרת חוזה הביטוח, המבוטח מתחייב לשלם פרמיה, שהיא סכום

קבוע מראש ונמוך ביחס לנזק האפשרי, וזאת על-מנת להימנע מהסיכון לשאת בנזקים

גבוהים בשל אירועים לא צפויים בעתיד (ולר, בעמודים 42-41).

בלבד, ולא כתכנית ביטוח המחייבת רזרבות לצורך התמודדות עם סיכונים והתחייבויות

עתידיות; הפיקוח על תכניות השב"ן נעשה על-ידי שר הבריאות ולא על-ידי רשות שוק

ההון, ולמעשה, חוק הפיקוח מחריג מתחולתו באופן מפורש את קופות החולים, לרבות

תכניות השב"ן (ראו: סעיף 95 לחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (ביטוח), התשמ"א-

1981); המוצר הביטוחי הוא קבלת שירותים רפואיים בפועל ולא פיצוי כספי.

מכל האמור לעיל עולה כי מבחינה מהותית, אין לראות בתכנית השב"ן "חוזה .48

ביטוח". בהקשר זה אעיר כי הפסיקה הייתה נכונה "להגמיש" את התנאים להכרה

בתגמולים מסוימים כתגמולים הנובעים מ"חוזה ביטוח" בכל הנוגע לפרשנותו של סעיף

אין בידי לקבל

טענה זו.

הדוקטרינה המכונה "חובת הקטנת הנזק" מתארת את הנטל המוטל על הניזוק .55

להפחית את הנזק שהמזיק גרם לו בעוולתו (ע"א 252/86 גולדפרב נ' כלל חברה לביטוח

בע"מ פ"ד מה(4) 45, 51 (1991)). ואולם, בניגוד לחובת הקטנת הנזק בדיני החוזים

המעוגנת בסעיף 14(א) לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזים), התשל"א-1970,

החובה להקטנת הנזק בדיני הנזיקין אינה מעוגנת בחוק אלא היא יציר הפסיקה (ראו:

עניין גולדפרב, שם; גבריאלה שלו ויהודה אדר דיני חוזים – התרופות: לקראת קודיפיקציה

של המשפט האזרחי 353 (2009); יהודה אדר "הקטנת נזק ואשם תורם – הילכו שניים

יחדיו" משפט ועסקים י 381, 385, 387 (התשס"ט); משה ויסמן הגנות בדיני נזיקין 15

על הניזוק לעשות כן על מנת להקטין את נזקו של המזיק. ובכלל, נטל זה של הקטנת

הנזק בדיני חוזים "אינו אלא ביטוי קונקרטי של עקרון תום הלב", מאחר שאי נקיטת

אמצעים סבירים להקטנת הנזק שקולה לחוסר תום לב (ולר חוק חוזה הביטוח כרך ב 236

(2007), המתייחס לסעיף 61 לחוק חוזה הביטוח, התשמ"א-1981). כך בחוזים וכך גם

בנזיקין.

הדברים פשוטים ומתיישבים עם עקרונות דיני הנזיקין ועם הפרקטיקה

השיפוטית. כאשר הניזוק יכול לרכוש מנוי שנתי לבריכה, בעלות נמוכה מהעלות

המצטברת עבור מספר רב של כניסות בתשלום לבריכה, בית המשפט יפסוק לניזוק פיצוי

עבור מנוי שנתי.

לשב"ן, תוך חיוב המזיק לשאת בדמי החבר. גישה זו מביאה גם לאיזון מוחלט של

המשולש מזיק-ניזוק-מיטיב. המזיק אינו משלם יותר מכפי נזקו הממשי של הניזוק,

הניזוק אינו מקבל יותר מכפי נזקו הממשי, וקופת החולים רשאית לחזור בתביעת שיפוי

אל המזיק לפי סעיף 22 לחוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994.

אשר על כן, אילו תתקבל דעתי, אזי בתוצאה האופרטיבית יש לנכות מהפיצוי .8

שנפסק לנפגעת את ההטבות המגיעות לה מכוח חברותה בתכנית השב"ן, הן לעבר והן

לעתיד, ולהכיר בזכותה העקרונית של קופת חולים לחזור בתביעת שיבוב על המזיקים

הכלכלית לשנים 2009 ו-2010), התשס"ט-2019 , אשר דן במשולש ניזוק-מזיק-קופות

החולים. בהקשר זה ראו ע"א 7325/12 הפניקס הישראלי חברה לביטוח בע"מ נ' מכבי

שירותי בריאות (12.11.2013)).

מבחינה מעשית יש לנכות מהפיצוי שנפסק לנפגעת בבית המשפט המחוזי סכום

של 20,000 ש"ח בגין הוצאות עבור רצועות סיליקון ובגדי לחץ בעבר, וכן סכום של

1,288,400 ש"ח עבור הוצאות אלה בעתיד. סכומים אלה משקפים את ההפרש בין העלות

המלאה של האביזרים לבין עלותם המסובסדת במסגרת החברות בשב"ן (ראו סעיפים 39

ו-69 לפסק דינו של בית המשפט המחוזי). מנגד יש להוסיף סכום גלובלי של 50,000

ש"ח לכיסוי הוצאות החברות בשב"ן של הנפגעת בעתיד.

ש ו פ ט

השופט ד' מינץ:

אני מסכים לחוות דעתה המפורטת של חברתי השופטת י' וילנר למעט נושא ניכוי

תכנית השב"ן לעתיד, לגביו אני מצרף את דעתי לדעתו של חברי השופט י' עמית.

ראשית ייאמר כי מבחינתי לא קיימת התלבטות רבה בשאלת אפיון השב"ן כמתן .1

שירות ולא כחוזה ביטוח. מסקנה זו מתבקשת, הן לאור הוראות חוק ביטוח בריאות

ממלכתי, התשנ"ד-1994 (להלן: חוק בריאות ממלכתי) והן לאור הוראות חוק חוזה

הביטוח, התשמ"א-1981 (להלן: חוק חוזה הביטוח).

מהותו של חוזה ביטוח הוא כמפורט בסעיף 1 לחוק חוזה הביטוח, על פיו: .2

"חוזה ביטוח הוא חוזה בין מבטח לבין מבוטח המחייב את המבטח, תמורת דמי ביטוח,

לשלם, בקרות מקרה הביטוח, תגמולי ביטוח למוטב". וכפי שהטיב להגדיר זאת חברי

השופט עמית ברע"א 9849/17 פיקאלי נ' הכשרה חברה לביטוח בע"מ (4.6.2019):

הדעה הרווחת
היא, כי "חוק חוזה הביטוח אינו חל על הסדרי ביטוח
הבריאות הממלכתיים" (ירון אליאס דיני ביטוח כרך א 46
(2009)). טעם מרכזי שהוצג בתמיכה לדעה זו הוא, כי
עיקרי היחסים המשפטיים בין קופות החולים לציבור
המבוטחים מוסדרים על פי הוראות חוק ביטוח בריאות,
ולא על פי חוזה (שחר ולר חוק חוזה הביטוח, התשמ"א-

1981 כרך א 171-170 (פירוש לחוקי החוזים מיסודו של
ג' טדסקי, 2005)). ועוד, חוק חוזה הביטוח נחקק במטרה
להסדיר את תחום הביטוח המסחרי, להבדיל מהביטוח
הסוציאלי (שם; וראו דברי ההסבר להצעת חוק הביטוח,
התשל"ו-1975, ה"ח 1209 מיום 16.10.1975, בעמ' 20).
לבסוף, יחסי קופת החולים והמבוטח הולכים ומתבדלים
מאלה האופייניים למבטח ומבוטח בתחום המסחרי ככל
שמחויבותה של קופת החולים מתמקדת במתן שירותי
בריאות בעין, להבדיל משיפוי החולה בגין הוצאותיו שלו
(איל זמיר חוק חוזה קבלנות, התשל"ד-1974, 166-163
(פירוש לחוקי החוזים בעריכת ג' טדסקי, 1994); והשוו
סעיף 1 לחוק חוזה הביטוח). כפי שצויין לעיל, אחריותן
של קופות החולים מתרכזת בהענקת השירותים הרפואיים
גופם, ולא בכיסוי ממוני של עלות הטיפולים למבוטח
(עוד השוו סעיף 95 לחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים
(ביטוח), התשמ"א-1981)." (שם, פסקה 47, ההדגשות

במקור).

לדעתי, דברים אלו נכונים, בין אם מדובר בשירותי הבריאות הבסיסיים בסל

שירותי הבריאות ובין אם מדובר בשב"ן. גם כאן וגם כאן מדובר בהענקת שירות בריאות

ולא בביטוח בריאות המשולם עם קרות מקרה ביטוח. ההבדל העיקרי בין השירות הבסיסי

על פי הסל לבין השב"ן, הוא העובדה שהצטרפות לשב"ן היא וולונטרית.

קופת חולים או נותן שירותים, שנתנו שירותי בריאות למי
שחלה או שנפגע ממזיק זכאים להיפרע את הטבת הנזק
מהמזיק או ממבטחו או מכל אדם אחר, בשל חבותם לפי
כל דין או לפי כל חוזה ביטוח, בסכום ההוצאות אשר
הוציאו בפועל למתן שירותי הבריאות למי שנפגע או
שחלה כאמור. לענין סעיף זה ולענין חוק לתיקון דיני
הנזיקין האזרחיים (הטבת נזקי גוף), תשכ"ד-1964,

"מזיק" – למעט קופת חולים או נותן שירותים.

סעיף זה קובע את זכות השיפוי של קופת חולים מהמזיק על שירותי בריאות

שסיפקה למבוטחה בשל אירוע אשר המזיק אחראי בגינו כלפי המבוטח. הוראות דומות

קיימות בסעיף 328 לחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995 ובסעיף 36

לחוק הנכים (תגמולים ושיקום) [נוסח משולב], התשי"ט-1959. לצדן של הוראות

מיוחדות אלה, בחוק לתיקון דיני הנזיקין האזרחיים (הטבת נזקי גוף), התשכ"ד-1964

(להלן: חוק הטבת נזקי גוף) מצויה הוראה כללית בנושא.

סעיפי חוק אלה וסעיף 22 לחוק בריאות ממלכתי ביניהם, עוסקים כולם בהסדרת .9

משולש היחסים מזיק-ניזוק-מיטיב. חברתי השופטת וילנר פרשה יריעה רחבה בכל הנוגע

למשולש היחסים האמור ואין טעם לחזור על מרבית הדברים. די בכך שאציין כי ביסוד